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1 ویندوز براى گوشى

در ســال هاى آغازین دهه میلادى گذشته، شرکت مایکروسافت 
متوجه شــد که از بازارى پررونق جامانده اســت. اپل با آیفون به 
سرعت در حال رشد بود و اندروید هم تولیدکنندگان زیادى را به 
خود جلب مى کرد،  در حالى که سیســتم عامل مایکروسافت با نام 
ویندوز موبایل (Windows Mobile) طرفدار چندانى نداشت. 
اینجا بود که مایکروســافت با هدف دستیابى به سهم بیشترى از 
ویندوزفــون7 یعنــى  خــود  جدیــد  سیســتم عامل  بــازار، 

(Windows Phone 7) را طراحى و روانه این بازار پرمشترى 
کرد. ظاهر آشناى این سیســتم عامل و ساختار جدید کاشى طور 
اپلیکیشن ها براى بسیارى از کاربران جذاب و خوشایند بود. با این 
وجود، ویندوزفون7 هرگز نتوانست نظر شرکت هاى نرم افزارى را 
براى ارائه اپلیکیشن هاى باکیفیت جلب کند. مایکروسافت پس از 
مدتــى بــا ویندوزفون8 به صــورت جدى تر وارد بازار شــد، اما 
سیستم  عامل جدید سبب خشم کاربران ویندوز فون 7 شد، چون 
امکان ارتقا نداشــت! استقبال نکردن شــرکت هاى تولیدکننده 
گوشى، عامل دیگرى بود که سد راه این سیستم عامل  شد. براى 
همین بود که مایکروسافت در نهایت نوکیا را خرید و گوشى هاى 
ویندوز10 اختصاصى تولید کرد. با این حال، ظاهرا قرار نبود بازار 
روى خوشى به مایکروسافت نشان دهد، عرضه ویندوز موبایل 10 
در سال 2015 هم دردى دوا نکرد و در نهایت، حضور سیستم عامل 
مایکروسافت در دنیاى گوشى هاى همراه با شکست نهایى مواجه 

شد.

2 گوگل پلاس

با وجود این که گوگل توانســته به موفقیت هاى زیادى در دنیاى 
دیجیتال دست یابد، اما این شرکت انبوهى از شکست ها در زمینه 
عرضــه خدمات و حتى گاهى محصولات جدید را نیز در کارنامه 
خــود دارد. پروژه هایــى نظیر عینــک گوگل، گــوگل ریدر و 
پلیر تنها بخشى از این فهرست طولانى شکست هاست.  نکسوس 
با این وجود، شاید کمتر شکستى همچون ماجراى گوگل پلاس 
(Google Plus) در خاطر کاربران مانده باشــد. گوگل پلاس 
سال 2011 راه اندازى شد. گوگل در آن زمان مى خواست سهمى 
از بازار گســترده شبکه هاى اجتماعى را به خود اختصاص دهد و 
به همین دلیل، گوگل پلاس را به عنوان ســامانه اى که قرار بود 

رقیب جدى فیســبوك باشد روانه بازار کرد. گوگل پلاس امکان 
تعریــف حلقه هایى از افراد را در اختیار کاربر قرار مى داد تا به این 
ترتیب،  اشتراك گذارى تصاویر و سایر فایل ها راحت تر انجام شود. 
نگاهى به آمار کاربران در آن روزها نشان مى داد که گوگل پلاس 
در حال رشد است. اما واقعیت این بود که بسیارى از کاربران صرفا 
براى دسترسى به خدمات دیگر گوگل در پلاس ثبت نام مى کردند 
و هیچ فعالیتى در این شبکه اجتماعى نداشتند. تلاش هاى پیوسته 
و پرهزینه گوگل براى بازطراحى پلاس هم نتیجه اى نداد. گوگل 
در نهایت تسلیم شد و پلاس را به قبرستان خدمات ناموفق خود 

فرستاد!

3 کینکت مایکروسافت

شرکت مایکروسافت در ســال 2010، محصول جدید خود یعنى 
کینکت (Kinect) را همراه کنسول اکس باکس روانه بازار کرد. 
کینکــت از میکروفن هاى قدرتمند، حســگرهاى پیشــرفته و 
دوربین هاى فروســرخ استفاده مى کرد، مى توانست موقعیت بدن 
کاربر را به خوبى شناســایى کند و به فرمان هاى صوتى هم پاسخ 
دهد. براى استفاده از کینکت باید فضاى جلوى آن را که احتمالا 

در وسط سالن پذیرایى یا اتاق خواب بود، خالى مى کردیم.
مایکروســافت چند بازى خانوادگى را هم همراه کینکت به دست 
مشــتریان مى داد که البته چندان پیشرفته و جذاب نبود. با وجود 
این که سخت افزار مورد استفاده در این گجت بسیار پیشرفته بوده، 
شــرایط استفاده از آن طورى نبود که براى کاربر بى دردسر باشد. 
مایکروسافت پس از مدتى متوجه عدم استقبال بازار شد و از سال 
2014 به این ســو، کینکت را به صورت مجزا به فروش رساند. با 
این وجود، تداوم استقبال مشتریان سبب شد مایکروسافت در سال 

2017، بالاخره دکمه توقف تولید این محصول را بفشارد!
 

4 تلویزیون هاى پلاسما

با عرضه تلویزیون هاى تخت و باریک به بازار، بساط تلویزیون هاى 
داراى لامپ  تصویر به تدریج به پایان رسید، اما این تلویزیون هاى 
جدید خودشــان در دو دسته اصلى یعنى تلویزیون هاى پلاسما و 
دیگرى تلویزیون هاى ال سى دى/ ال دى دى قرار مى گرفتند. اگر 
کسى خواســتار بهترین کیفیت ممکن بود، سراغ تلویزیون هاى 
پلاسماى عرضه شده توسط پاناسونیک مى رفت. ارائه بهتر رنگ 
مشکى، زاویه دید بهتر، پردازش سریع تر و همچنین کنتراست و 

ترکیب رنگ بهتر از مزیت هاى فناورى پلاسما بود. تلویزیون هاى 
ال سى دى و ال اى دى از روشنایى بیشترى برخوردار بودند و برق 
کمتــرى هم مصــرف مى کردند. با این وجــود، کیفیت بهترین 
تلویزیون هاى ال اى دى حتى به گرد پاى تلویزیون هاى پلاســما 
هم نمى رسید، اما چرا تلویزیون هاى پلاسما در سال 2014 به آخر 
خطر رســیدند؟ دلیل اصلى این مساله هیچ ربطى به مسائل فنى 
نداشت، بلکه ریشــه در بازار داشــت. تولید انبوه تلویزیون هاى 
ال اى دى سبب شد هزینه هاى آن به شدت کاهش یابد. به همین 
دلیل، دیگر کمتر کسى تمایل به پرداخت مبلغى گزاف براى خرید 
تلویزیون هاى پلاسما داشت. پلاسما از جمله فناورى هایى بود که 
بساطش به خاطر یک فناورى سطح پایین تر جمع شد. البته پس 
از گذشت چند ســال، فناورى OLED توانست کیفیتى همپاى 

پلاسما را ارائه دهد.
 

5 پیام رسان هاى فورى

براى کســانى که در دهه ســوم یا چهارم زندگى خود هســتند، 
پیام رسان هایى نظیر یاهو مسنجر، خاطرات زیادى به همراه دارند. 
در آن روزهــا، نرم افزارهایــى نظیر یاهو مســنجر که به عنوان 
پیام رسان هاى فورى شناخته مى شدند، ابزارهایى محبوب در میان 
نوجوان و جوانان بودند. به جز یاهو مسنجر، نرم افزار دیگرى به نام 
بى بى ام (BBM) از سوى شــرکت بلک برى (که سازنده تلفن 
همراه بود) نیز به بازار آمد که امکان تماس صوتى یا تصویرى را 
نیز داشــت، اما پــس از مدتى و با ورود رقباى جــدى، بازار این 
ســامانه ها حسابى کساد شد. مایکروســافت سال 2012 شرکت 
اســکایپ را خرید و به کار پیام رســان فورى خود یعنى ام اس ان 
(MSN) پایان داد. با کاهش محبوبیت گوشى هاى بلک برى نیز 
بى بى ام به تدریج به فراموشــى سپرده شد. امروزه پیام رسان هاى 
ویژه گوشى هاى هوشمند، پادشاهان بى رقیب این قلمرو به شمار 

مى روند.

6 ام پى ترى پلیر

عرضه ام پى ترى پلیر (MP3 Player) و آیپاد ســبب شد دنیاى 
موســیقى با تحولى جدى روبه رو شــود. در روزگارى که امکان 
گــوش دادن به موســیقى دلخواه فقط از طریــق ضبط صوت  یا 
دستگاه هاى پخش سى دى امکان پذیر بود، ام پى ترى پلیرها با ابعاد 
کوچک و ظرفیــت بالا، تحولى جدى در این زمینه ایجاد کردند. 
آیپــاد در کنار آیتونز به اپل کمک کرد به یکى از بازیگران اصلى 
دنیاى موسیقى تبدیل شود. همچنین به اشتراك گذارى موسیقى 
هم ساده تر شد. این بار هم مایکروسافت تلاش کرد یک بار دیگر 
وارد میدان شــود و محصولى به نام زون (Zune) را براى رقابت 
با آیپاد وارد میدان کرد که در ســال 2009 با شکســت سنگینى 
روبه رو شد. آیپاد همچنان میدان دار بود و هیچ کسى فکر نمى کرد 
که محصول بعدى اپل (یعنى آیفون) نقش فرشــته مرگ را براى 
این پخش کننده محبوب موسیقى بازى کند! با عرضه گوشى هاى 
هوشــمند، آخرین میخ ها بر تابوت ام پى ترى پلیرها کوبیده شد و 
البته شاهد ظهور کسب وکارهاى جدیدى نظیر اسپاتیفاى شدیم 

که تجربه گوش دادن به موسیقى را به مراتب ساده تر مى کرد.

با پایان سال 2019 میلادى و آغاز سومین دهه قرن 21، بى تردید با حجم بیشترى از نوآورى ها در دنیاى دیجیتال روبه رو خواهیم شد. 
با این وجود، این دنیا همیشه روى خوشى به شرکت هاى فعال نشان نمى دهد. نگاهى به دهه میلادى گذشته نشان مى دهد محصولات 
نوآورانه بسیارى از شرکت ها به دلایل مختلف شکست خوردند که دلایل متعددى از جمله زمان نامناسب عرضه، توجه نکردن به نیازهاى 
مشتریان یا وجود رقباى قوى، اصلى ترین دلایل این ناکامى بودند. بیایید نگاهى به 6 فناورى معروف شکست خورده دهه گذشته بیاندازیم.
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